22 V. la note 20 ci-dessus. – Cf. *Unde et David post peccatum "Redde mihi", ait, "leticiam salutaris tui", scilicet quam peccando amiserat* (Decr DP D 40), et la traduction du passage biblique (LXX Psalm 50 14) *Rant moi la leesce de mon Salveor*. – Dans les années 1160, Thomas Becket a lutté pour le droit canon et son application. Les lois séculières frappaient les condamnés de punitions beaucoup plus cruelles (mutilation, aveuglement, pendaison). – Après le Lateran IV (1215) il semble que les tribunaux ecclésiastiques ont vite fait de surpasser les cours séculières en cruauté : qu'on pense à leurs interrogatoires raffinés ou au traitement des cathares ou au procès de Jeanne d'Arc.

Si, parfois, j'ai eu du mal à suivre le texte, c'est à cause de (l'influence de) l'anglais, la langue du livre, qui ne distingue pas entre les notions *ius* 'droit' et *lex* 'loi (écrite, souvent datée)' au niveau lexical. Gratien le fait lorsqu'il commence le *Decretum* en citant Isidore *Ius generale nomen est: lex autem iuris est species... Omne autem ius legibus et moribus constat* (D 1 c 2) et *Lex est constitutio scripta* (D 1 c 3) et *Consuetudo autem est ius quoddam moribus constitutum quod pro lege suscipitur cum deficit lex* (D 1 c 5). Ainsi, p. 3, note 4, l'expression « 'Church law' or 'canon law' (*lex canonica*)... » me semble irrégulière ; ne dit-on pas *ius canonicum* ? Et p. 123–124 la traduction des paroles de Johannes Andreae (Giovanni d'Andrea) *ego tamen non recedo a uerbis legis et dico quod per regulam non statuitur ius sed ex iure sumitur regula* citées et traduites par A.T. 'I nevertheless do not depart from the words of the law and I say that a law is not established by a rule, but a rule from a law' ne précise pas que l'expression *a uerbis legis* renvoie aux mots *non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat* préservés dans un document écrit et conservé dans CIC Dig.50. 17 § 1²³. Johannes ne renvoie pas à un *ius* 'une représentation abstraite de ce qui est droit, qui ne s'écarte pas de ce qui est considéré comme juste', mais à un texte concret et écrit²⁴. **N**

LEENA LÖFSTEDT

CENTER FOR MEDIEVAL AND RENAISSANCE STUDIES,
UNIVERSITY OF CALIFORNIA AT LOS ANGELES

23 *Paulus libro sexto decimo ad Plautium: Regula est quae rem quae est breuiter enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat* ('le droit n'est pas tiré de la règle, mais c'est du droit que la règle provient'). *per regulam igitur breuis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est quae simul cum in aliquo uitata est, perdit officium suum* (CIC Dig.50. 17 § 1).